
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messin<:l-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza per ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto 
autostradale compreso tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino dei rilevati 
autostradali franati a seguito del! 'evento meteorologico eccezionale verificatosi il 
03.12.2022"- Direzione Messina. CIG 9628390EC5 
Approvazione perizia e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6·:" IDATE/2023 del 2 2 FEB, 2013 
IL DIRETTORE AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• che a seguito dell'evento meteorologico eccezionale in data 03.12.2022 gli addetti alla 
Sorveglianza hanno segnalato che, a seguito delle abbondanti piogge, si sono verificate delle 
frane nei rilevati autostradali nella tratta compresa tra Milazzo e Falcone in entrambe le 
direzioni, lasciando scoperti i montanti delle barriere di sicurezza; 

• che in data 05.12.2022 è stato effettuato un sopralluogo per valutare la gravità dei danni dovuti 
all'evento alluvionale, in presenza dell'Ing. Dario Costantino n.q. di Dirigente dell' Area Tecnica 
e di Esercizio del CAS, del Geom. Giulio Mungiovino n.q. Responsabile dell'Ufficio Sicurezza e 
Assistenza al Traffico, dell' Arch. Francesca Villari n.q. Istruttore Tecnico Direttivo dell'Ufficio 
Manutenzione della Tratta Milazzo-Brolo e dell' Arch. Salvatore Giacobbe n.q. Istruttore Tecnico 
Direttivo Manutenzione della Tratta Brolo-Buonfornello; 

• che lo stato dei luoghi sopra descritto comporta un pericolo per il traffico veicolare e, di 
conseguenza, pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

• che le corsie interessate dai movimenti franosi sono state parzializzate; 

• che, ritenuto urgente ed improcrastinabile un pronto intervento finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolumità mediante il ripristino delle normali condizioni di sicurezza della viabilità 
nella direzione Messina, a seguito di concertazione con il Direttore Generale, si dichiarano di 
somma urgenza i lavori per ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto autostradale 
compreso tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino dei rilevati autostradali franati a seguito 
dell' evento meteorologico eccezionale verificatosi il 03.12.2022 in direzione Messina; 

• che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane necessarie a 
garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 

• che si concorda l'affidamento degli stessi alla Ditta ASTREA S.r.l. P. IVA: 05140180877, con 
sede legale in Viale Don Minzoni 110 - 95014 - Giarre (CT) e sede operativa in Furnari (ME)­ 
C.da Carone, essendo quest'ultima già affidataria di lavori sulla stessa tratta; 

• che in data 05.12.2022, è stato redatto il Verbale di Consegna dei "Lavori di somma urgenza per 
ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto autostradale compreso tra Milazzo e Falcone, 
tramite il ripristino dei rilevati autostradali franati a seguito del! 'evento meteorologico 
eccezionale verificatosi il 03.12.2022"- Direzione Messina ratificando l'affidamento, all'Impresa 
ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre CCT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 
05140180877, che ha offerto un ribasso del 15,00% 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZJC:) PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2a Messina-Palermo 

• che con lo stesso verbale è stata nominata Direttore dei Lavori per gli interventi di ripristino dei 
rilevati l'Ing. Giulia Ilacqua dipendente del CAS; 

ACQUISITA la disponibilità dall'Impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale 
Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877, che ha offerto un ribasso del 15,00% e ha 
prontamente dato inizio ai lavori accettando le seguenti condizioni: 

o i lavori dovranno essere eseguiti a regola d'arte e secondo gli ordini impartiti dalla Direzione 
Lavori; 

o l'impresa esecutrice dei lavori provvederà a sue spese alla formalizzazione dell'affidamento 
con la registrazione fiscale del "Contratto di Appalto"; 

o al pagamento dei lavori si procederà solo dopo il perfezionamento degli atti; 

o i lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza dei lavoratori D.Lgs. 
81/2008, e s.m.i., garantendo inoltre la sicurezza dei veicoli in transito in quanto trattasi di 
attività che vanno svolte a traffico aperto; 

VISTA la perizia redatta in data 13/12/2022 dal tecnico incaricato scaturente dal seguente quadro 
economico al netto del ribasso del 15,00% offerto dalla ditta: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A3) Lavori a base d'asta (A1-A3) 

A4) Ribasso d'asta 15,00% 

€ 67.088,77 

€ 3.623,52 
€ 63.465,25 

€ 9.519,79 

TOTALE IMPORTO NETTO DEI LAVORI € 57.568,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

B2) Per LV.A. (22%) 

€ 2.765,84 
€ 12.665,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.431,02 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 73.000,00 

RA VVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, 
nonché della ratifica dell'affidamento dei lavori dichiarati di Somma Urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi 
rivestono carattere di urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della 
sicurezza e della pubblica e privata incolumità; 

VIST A la legge Regionale N.l 0/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di 
spesa; 

U ede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER I:E 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gera A20 Messina-Palermo 

CONSIDERATO 

• che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
decreto; 

• che l'Impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. 
1. V .A: 05140180877, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di Consegna dei 
Lavori di Somma Urgenza" redatto in data 05 dicembre 2022, offrendo un ribasso del 
15,00% sull'importo dei lavori a base d'asta; 

VISTI 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la 
mancata effettuazione comporterebbe un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L. vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli 
enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• che il RUP ha verificato e validato il progetto in data 14.12.2022 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri 

fP compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico della "Lavori di somma urgenza per 
ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto autostradale compreso tra Milazzo e Falcone, 
tramite il ripristino dei rilevati autostradali franati a seguito del!' evento meteorologico eccezionale 
verificatosi il 03.12.2022"- Direzione Messina per una spesa pari ad € 73.000,00, di cui € 57.568,98 
per lavori comprensivi di € 3.623,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 15.431,02 
per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZIO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r a cu s a-Ge l e > A20 Messina-Palermo 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza stradale; 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di 
€ 73.000,00 così distinta: € 57.568,98 per lavori al netto del ribasso offerto del 15,00%, 
comprensivi di € 3.623,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 15.431,02 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 12.665,18 per LV.A. al 22%. 
Tale somma, necessaria per l'esecuzione dei suddetti lavori, trova copertura finanziaria sul Capitolo 
48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 
2022/2025; 

DI RATIFICARE l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa ASTREA S.R.L., con sede 
legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877; 

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ArFc~ 
IL DIRIGENT 

Ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartola n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


